
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: RINNOVO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E DI CONTROLLO 

ALLARMI NELLE SEDI DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII (DURATA: 

48 MESI). PRESA D'ATTO CESSIONE DI RAMO D'AZIENDA DA 

ALLSYSTEM SPA A VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA E ULTERIORE 

ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE PRESSO IL PRESIDIO 

MEDICO AVANZATO FIERA DI BERGAMO, PER IL PERIODO 1.8.2020 

- 30.9.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 19.844,45 - IVA 

22% INCLUSA. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona della Dr.ssa Maria Beatrice Stasi 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  AVV. MONICA ANNA FUMAGALLI 

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. FABIO PEZZOLI 

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO  DOTT. FABRIZIO LIMONTA 

 

Premesso che: 

 mediante deliberazione n. 1660 del 29.9.2016, è stato disposto di rinnovare per ulteriori 

48 mesi (dall’1.10.2016 al 30.9.2020), ai sensi dell’art. 4 del C.S.A., il contratto in essere 

con allSYSTEM S.p.A., concernente i servizi di vigilanza armata e di controllo allarmi 

nelle sedi dell’ASST Papa Giovanni XXIII (durata: 48 mesi), in scadenza al 30.9.2016, 

comprensivo delle estensioni intervenute nel corso di vigenza dello stesso, nonché dei 

servizi da attivare a decorrere dall’1.10.2016, per effetto della chiusura della sede di 

Largo Barozzi, con una spesa complessiva presunta di € 3.414.482,40 + IVA 22% (€ 

751.186,13) – in totale € 4.165.668,53; 

 da ultimo, tramite provvedimento n. 600 del 9.4.2020, per esigenze strettamente correlate 

all’emergenza COVID, ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, 

nonché dell’art. 114, comma 2, del d.lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, e 

dell’art. 99, comma 3, del d.l. n. 18/2020, è stata disposta l’estensione del contratto per il 

servizio di guardiola ingresso dipendenti ASST Papa Giovanni XXIII, presso il Presidio 

medico avanzato Fiera di Bergamo, nei termini seguenti: 

 presenza di n. 1 guardia particolare giurata aggiuntiva h 24 



 periodo: dal 6.4.2020 sino al 31.7.2020 e, comunque, sino alla data di funzionamento 

dell’ospedale da campo 

 canone mensile: € 13.775,10 + IVA 22% (€ 3.030,52) - globali € 16.805,62 

per una spesa complessiva presunta (periodo: 6.4.2020 - 31.7.2020) di € 52.986,96 + 

IVA 22% (€ 11.657,13) – totali € 64.644,09; 

 con @mail del 25.5.2020, l’UOC Servizi e logistica ha confermato a allSYSTEM la 

cessazione del Servizio di vigilanza armata presso il Presidio medico avanzato Fiera di 

Bergamo, a decorrere dalle ore 19.00 di sabato 23.5.2020; 

 successivamente, a mezzo @mail del 12.6.2020, la stessa UOC ha comunicato la 

riattivazione del suindicato servizio dal 15.6.2020 al 31.7.2020, nei termini seguenti: 
 

PERIODO 15 GIUGNO 2020 - 31 LUGLIO 2020 

GG H €/H €/DIE TOTALE NETTO TOTALE (IVA 22% INCLUSA) 

47 10 € 18,87 € 188,70 € 8.868,90 € 10.820,06 

12 14 € 18,87 € 264,18 € 3.170,16 €   3.867,60 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA 22% INCLUSA) € 14.687,65 
  

N.B.: giri ispettivi con punzonatura compresi nel totale  

precisando che la spesa conseguente sarebbe risultata, comunque, già inclusa 

nell’estensione autorizzata con la succitata delibera n. 600 del 9.4.2020; 

Evidenziato che: 

 con nota del 23.6.2020, P.G. n. 36385/20 del 24.6.2020, e nota del 24.6.2020, P.G. n. 

36577/20 del 25.6.2020, rispettivamente Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. e la allSYSTEM 

S.p.A. hanno comunicato quanto segue: 

a) con atto a rogito del notaio Paola Cianci in data 23.6.2020, Vedetta 2 Mondialpol 

S.p.A., con sede legale in Como (CO), Via Scalabrini 76, C.F. e P.I. 00780120135, 

ha acquistato da allSYSTEM S.p.A., con sede legale in Verrone (BI), Strada Trossi 

38, C.F. e P.I. 01579830025, il ramo d’azienda costituito dalle attività di trasporto e 

conta valori esercitate nelle regioni Piemonte, Valle d’Aosta e nelle province di 

Genova e Milano, dalle attività di vigilanza esercitate nelle province di Genova e 

Bergamo e dei servizi fiduciari esercitati nella provincia di Bergamo; 

b) la cessione avrebbe avuto effetto dalle ore 6.00 dell’1.7.2020 e da tale data, pertanto, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 2558 c.c., Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. sarebbe 

subentrata in tutti i contratti stipulati da allSYSTEM S.p.A. per l’esercizio delle 

attività del ramo d’azienda ceduto, acquisendone i diritti ed assumendone gli 

obblighi; 

c) Vedetta 2 Mondialpol S.p.A., analizzati preventivamente i contratti in essere e ogni 

loro peculiarità, ha confermato “di essere in grado di garantire una continuità di 

servizio, nel rispetto delle intese contrattuali e delle attuali modalità operative, 

secondo le esigenze di ogni Cliente”; 

 mediante comunicazione del 3.8.2020, PG n. 44273, quest’ultima ha trasmesso i 

sottoelencati documenti, concernenti la menzionata cessione: 

a) modulo anagrafica fornitori, debitamente compilato; 

b) atto notarile relativo alla cessione del ramo d’azienda da parte di allSYSTEM S.p.A. 

a Vedetta 2 Mondialpol S.p.A.; 



- con @mail del 3.9.2020, Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. ha prodotto - a titolo di cauzione 

definitiva per l’intervenuto subentro - apposita fidejussione bancaria n. FDI 265074/20 

rilasciata dalla Banca Popolare di Sondrio soc. coop. p.a. fino alla concorrenza massima 

di € 170.725,00; 

Ritenuto, sussistendone i presupposti, di poter prendere atto, ai sensi dell’art. 116, comma 1, 

del d.lgs. n. 163/2006, dell’intervenuta cessione del ramo d’azienda, con decorrenza dalle ore 

6.00 dell’1.7.2020; 

Vista, altresì, la @mail del 6.8.2020, con cui l’UOC Servizi e logistica ha inoltrato 

comunicazione del direttore dell’UOC Tecnico e patrimoniale riguardante la necessità di 

prosecuzione del servizio svolto da Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. presso il PMA Fiera di 

Bergamo nei mesi di agosto e settembre c.a., come sotto esposto: 
 

PERIODO AGOSTO 2020 

GG H €/H €/DIE TOTALE NETTO TOTALE (IVA 22% INCLUSA) 

31 10 € 18,87 € 188,70 € 5.849,70 € 7.136,63 

10 14 € 18,87 € 264,18 € 2.641,80 € 3.223,00 

TOTALE AGOSTO (IVA 22% INCLUSA) € 10.359,63 

 

PERIODO SETTEMBRE 2020 

GG H €/H €/DIE TOTALE NETTO TOTALE (IVA 22% INCLUSA) 

30 10 € 18,87 € 188,70 € 5.661,00 € 6.906,42 

8 14 € 18,87 € 264,18 € 2.113,44 € 2.578,40 

TOTALE SETTEMBRE (IVA 22% INCLUSA) € 9.484,82 

 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA 22% INCLUSA) € 19.844,45 
  

N.B.: giri ispettivi con punzonatura compresi nel totale 

Evidenziato che, tramite @mail del 6.8.2020, il Direttore dell’UOC Politiche e gestione degli 

acquisti ha precisato che tale nuova estensione sarebbe stata disposta, utilizzando i fondi delle 

donazioni COVID pervenute (con fatturazione separata rispetto al normale servizio); 

Rilevato che l’art. 311, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, nonché l’art. 114, comma 2, del 

D.Lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, dispongono che - nei casi previsti - la stazione 

appaltante possa chiedere all’esecutore dell’appalto una variazione in aumento delle 

prestazioni fino a concorrenza di un quinto dell’importo contrattuale complessivo, che 

l’esecutore è tenuto a eseguire “agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario”, 

senza diritto ad alcuna indennità a eccezione del corrispettivo riferito alle nuove prestazioni; 

Accertato che, nella fattispecie, sussistono le condizioni, di cui al comma 2, lettera b) del 

citato art. 311 del Regolamento di attuazione del Codice dei contratti pubblici e che gli oneri 

conseguenti trovano ampia capienza nella variazione contrattuale consentita del quinto di 

legge (pari a € 682.896,48 – IVA 22% esclusa), tenuto conto delle estensioni 

precedentemente intervenute; 

Richiamato il comunicato dell’11.5.2016 (depositato il 13.5.2016), nel quale il Presidente 

ANAC, con riferimento all’attuazione del nuovo Codice dei contratti pubblici introdotto dal 

D.Lgs. 18.4.2016 n. 50 (pubblicato ed entrato in vigore il 19.4.2016 e operativo dal 

20.4.2016), ha ritenuto che continuino ad applicarsi le previgenti disposizioni del d.lgs. n. 

163/2006 “alle varianti per le quali non sia prevista l’indizione di una nuova gara”; 

Richiamato, inoltre, il disposto dell’art. 1, comma 2, lettera a) del d.l. 16.7.2020, n. 76 

(Decreto semplificazioni) in merito all’acquisizione di forniture e servizi entro il 31.7.2021; 



Ritenuto, pertanto, di estendere nuovamente il servizio in parola, alle condizioni indicate; 

Ricordato che: 

 la spesa complessiva presunta relativa all’estensione, per il periodo 1.8.2020 - 30.9.2020, 

ammonta a € 16.265,94 + IVA 22% (€ 3.578,51) – totali € 19.844,45; 

 la stessa è coperta con i fondi delle donazioni COVID pervenute e fa carico al budget 

dell’aut. n. 61706 sub. 1) del bilancio 2020, come sottoriportato: 
 

n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% inclusa) 

61706/2020 1 € 19.844,45 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario, 

DELIBERA 

1. sussistendone i presupposti, di prendere atto - ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. n. 163/2006 

– dell’intervenuto subentro, dalle ore 6.00 dell’1.7.2020, di Vedetta 2 Mondialpol S.p.A. 

nel contratto d’appalto in essere concernente i servizi di vigilanza armata e di controllo 

allarmi stipulato da allSYSTEM S.p.A. con questa azienda; 

2. di disporre, per le motivazioni esposte in premessa - strettamente correlate all’emergenza 

COVID, ai sensi dell’art. 311, commi 2 e 4, del D.P.R. n. 207/2010, nonché dell’art. 114, 

comma 2, del d.lgs. n. 163/2006 dal medesimo richiamato, e dell’art. 1, comma 2, lettera 

a) del d.l. 16.7.2020, n. 76 (Decreto Semplificazioni), un’ulteriore estensione del 

suindicato contratto presso il Presidio medico avanzato Fiera di Bergamo dall’1.8.2020 al 

30.9.2020, per una spesa complessiva presunta di € 16.265,94 + IVA 22% (€ 3.578,51) – 

totali € 19.844,45, nei termini seguenti: 
 

PERIODO AGOSTO 2020 

GG H €/H €/DIE TOTALE NETTO TOTALE (IVA 22% INCLUSA) 

31 10 € 18,87 € 188,70 € 5.849,70 € 7.136,63 

10 14 € 18,87 € 264,18 € 2.641,80 € 3.223,00 

TOTALE AGOSTO (IVA 22% INCLUSA) € 10.359,63 

 

PERIODO SETTEMBRE 2020 

GG H €/H €/DIE TOTALE NETTO TOTALE (IVA 22% INCLUSA) 

30 10 € 18,87 € 188,70 € 5.661,00 € 6.906,42 

8 14 € 18,87 € 264,18 € 2.113,44 € 2.578,40 

TOTALE SETTEMBRE (IVA 22% INCLUSA) € 9.484,82 

 

TOTALE COMPLESSIVO (IVA 22% INCLUSA) € 19.844,45 
  

N.B.: giri ispettivi con punzonatura compresi nel totale 

3. di dare atto che tale estensione troverà perfezionamento nella forma della scrittura privata 

in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 11, comma 13, del d.lgs. n. 163/2006, con riserva 

– da parte di questa Stazione appaltante – di interrompere anticipatamente la stessa, 

qualora ne venisse meno la necessità; 

4. di prendere atto, altresì, che la spesa complessiva presunta, connessa alla menzionata 

estensione, per il periodo 1.8.2020 – 30.9.2020, ammonta a € 19.844,45 - IVA 22% 

inclusa e fa carico al budget dell’aut. n. 61706 sub. 1) del bilancio 2020, come 

sottoriportato: 



n. autorizzazione/anno n. sub-autorizzazione importo (IVA 22% inclusa) 

61706/2020 1 € 19.844,45 

   

5. di confermare quale direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 119 del d.lgs. n. 163/2006 e degli artt. 299 e 300 del D.P.R. n. 207/2010, il 

direttore UOC Servizi e logistica dell’azienda. 

IL DIRETTORE GENERALE 

dr.ssa Maria Beatrice Stasi 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
Il responsabile del procedimento: dr.ssa Giovanna Chessa                                                       UOC Politiche e gestione degli acquisti 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione 

digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)  

 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1582/2020) 

 

Oggetto: RINNOVO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E DI CONTROLLO ALLARMI NELLE SEDI DELL'ASST 

PAPA GIOVANNI XXIII (DURATA: 48 MESI). PRESA D'ATTO CESSIONE DI RAMO D'AZIENDA DA ALLSYSTEM 

SPA A VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA E ULTERIORE ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE PRESSO IL 

PRESIDIO MEDICO AVANZATO FIERA DI BERGAMO, PER IL PERIODO 1.8.2020 - 30.9.2020. SPESA COMPLESSIVA 

PRESUNTA: EURO 19.844,45 - IVA 22% INCLUSA. 

 

 

UOC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 02/09/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

 sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

 sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

61706/2020  1 X   € 19.844,45 

          

          

          

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:        Importo 4:   

 

 

 

 

Bergamo, 02/09/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 705180015 
Servizi esterni di vigilanza (anche 

appalti)  
 61706/2020 1  € 19.844,45  

          

          

          

 

Bergamo, 03/09/2020 Il Direttore 

  Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1582/2020 

ad oggetto: 

RINNOVO DEI SERVIZI DI VIGILANZA ARMATA E DI CONTROLLO ALLARMI NELLE SEDI 

DELL'ASST PAPA GIOVANNI XXIII (DURATA: 48 MESI). PRESA D'ATTO CESSIONE DI RAMO 

D'AZIENDA DA ALLSYSTEM SPA A VEDETTA 2 MONDIALPOL SPA E ULTERIORE 

ESTENSIONE DEL CONTRATTO IN ESSERE PRESSO IL PRESIDIO MEDICO AVANZATO FIERA 

DI BERGAMO, PER IL PERIODO 1.8.2020 - 30.9.2020. SPESA COMPLESSIVA PRESUNTA: EURO 

19.844,45 - IVA 22% INCLUSA. 
 
 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Fumagalli Monica Anna 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Limonta Fabrizio 

Note: 

      

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2020-09-10T14:55:14+0000


		2020-09-10T15:10:09+0000


		2020-09-10T15:12:08+0000
	Firma applicativa




